ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT  Ba Dinh, ngày       tháng 12 năm 2025

V/v tăng cường vai trò,

trách nhiệm trong công tác

quản lý nhà nước về tài

nguyên khoáng sản

trên địa bàn xã

             Kính gửi:

                             - Phòng Kinh tế;

                             - Công an xã;

           - Trưởng các thôn.

 Thực hiện Công văn số 4753/UBND-NNMT ngày 17/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm trong công tác

quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Công văn số

3882/UBND-NNMT ngày 24/10/2025 về việc tăng cường công tác quản lý nhà

nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh; Để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao

hiệu lực quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản bảo đảm theo đúng quy định

của pháp luật, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Chủ tịch

UBND xã yêu cầu Thủ trưởng các phòng, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực

hiện một số nội dung sau:

 1. Giao Phòng Kinh tế tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy

đủ các nội dung được giao tại mục I, Công văn số 234/UBND-NNMT ngày

11/7/2025 của UBND tỉnh và Công văn số 3882/UBND-NNMT ngày 24/10/2025

của UBND tỉnh liên quan đến công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản

trên địa bàn tỉnh.

 - Thông báo công khai, rộng rãi đường dây nóng (số điện thoại, zalo,

website,...) để tiếp nhận thông tin phản ánh các hành vi vi phạm pháp luật.

 - Thành lập Đoàn, Tổ công tác thường xuyên tuần tra, giám sát định kỳ hoặc

đột xuất các vị trí, khu vực có nguy cơ xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản trái

phép, vùng sâu, vùng xa để kịp thời ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép khi phát hiện hoặc nhận được tin báo.

 - Kịp thời tiếp nhận, kiểm tra, xử lý thông tin dư luận phản ánh.

 2. Giao Công an xã tích cực hỗ trợ các phòng, các cơ quan, đơn vị liên quan

trong công tác quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản nhằm nâng cao tính

công khai, minh bạch, nghiêm minh của pháp luật. Xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản. Chủ động có biện pháp ngăn

ngừa vi phạm từ sớm, từ xa, tham mưu UBND xã về an ninh, an toàn trong lĩnh

vực tài nguyên khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ của ngành.

2

 3. Trưởng các thôn phối hợp với các phòng, các cơ quan, đơn vị liên quan

chủ động nắm tình hình, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc, bất cập

trong công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác khoáng sản.

 Yêu cầu các phòng, các cơ quan, đơn vị liên quan, trưởng các thôn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, PKT(Quynh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trung

		2025-12-01T11:27:01+0700